
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 수질환경과

정 책: 지속가능한 물관리 협력체계 구축 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

수질환경과 44,986,225 53,216,100 △8,229,875

국 1,271,248

균 5,821,000

소 1,022,000

시 36,871,977

지속가능한 물관리 협력체계 구축 106,500 106,500 0

통합 물관리 체계 구축 106,500 106,500 0

물관리 인식증진 사업 106,500 106,500 0

201 일반운영비 6,500 6,500 0

01 사무관리비

○물이용부담금 자문위원회 운영 등

○통합물관리 추진 수용비

06,5006,500

2,000,000원 2,000

4,500,000원 4,500

307 민간이전 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조

○물순환 시민포럼 및 체험프로그램 운영

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

하천 정비 22,703,586 33,697,869 △10,994,283

국 470,000

소 1,022,000

시 21,211,586

깨끗하고 맑은 물 관리 22,703,586 33,697,869 △10,994,283

국 470,000

소 1,022,000

시 21,211,586

동락천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업) 5,750,000 4,360,000 1,390,000

401 시설비및부대비 5,750,000 4,360,000 1,390,000

01 시설비

○동락천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업

)

02 감리비

○동락천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업

)

1,500,0004,000,0005,500,000

5,500,000,000원 5,500,000

△110,000360,000250,000

250,000,000원 250,000

교산천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업) 3,750,000 3,852,000 △102,000

401 시설비및부대비 3,750,000 3,852,000 △102,000

01 시설비

○교산천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업

)

02 감리비

03,500,0003,500,000

3,500,000,000원 3,500,000

△102,000352,000250,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 수질환경과

정 책: 하천 정비 (단위:천원)

○교산천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업

) 250,000,000원 250,000

운연천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업) 3,446,000 7,267,000 △3,821,000

401 시설비및부대비 3,446,000 7,267,000 △3,821,000

01 시설비

○운연천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업

)

02 감리비

○운연천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업

)

03 시설부대비

○운연천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업

)

△4,000,0007,000,0003,000,000

3,000,000,000원 3,000,000

179,000257,000436,000

436,000,000원 436,000

010,00010,000

10,000,000원 10,000

심곡천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업) 1,322,000 2,354,000 △1,032,000

401 시설비및부대비 1,322,000 2,354,000 △1,032,000

01 시설비

○심곡천 수해상습지 개선사업(전환-직접)(전환사업

)

△952,0002,274,0001,322,000

1,322,000,000원 1,322,000

굴포천 생태하천 복원사업(전환-지원)(전환사업) 2,310,000 10,800,000 △8,490,000

403 자치단체등자본이전 2,310,000 10,800,000 △8,490,000

01 자치단체자본보조

○굴포천 생태하천 복원사업(전환-지원)(전환사업)

△8,490,00010,800,0002,310,000

2,310,000,000원 2,310,000

국가하천유지보수 470,000 350,000 120,000

국 470,000

403 자치단체등자본이전 470,000 350,000 120,000

국 470,000

01 자치단체자본보조

○국가하천유지보수

120,000350,000470,000

470,000,000원 470,000

국 470,000

하천유지관리사업 888,506 534,489 354,017

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비

○위원회 참석수당 등

05,0005,000

5,000,000원 5,000

202 여비 4,400 4,400 0

01 국내여비

○하천관리 수행여비

04,4004,400

4,400,000원 4,400

203 업무추진비 2,400 2,400 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 수질환경과

정 책: 하천 정비 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비

○물관리 시책추진

02,4002,400

2,400,000원 2,400

308 자치단체등이전 869,637 476,629 393,008

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○생태하천 유지용수공급시설 유지관리(승기천, 공

촌천, 심곡천, 굴포천)

393,008476,629869,637

869,637,000원 869,637

403 자치단체등자본이전 7,069 46,060 △38,991

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○생태하천 유지용수공급시설 유지관리(굴포천)

△38,99146,0607,069

7,069,000원 7,069

하천살리기추진단 사업보조 102,000 101,200 800

307 민간이전 102,000 101,200 800

02 민간경상사업보조

○하천살리기추진단 사업보조

03 민간단체법정운영비보조

○하천살리기추진단 운영보조

062,00062,000

62,000,000원 62,000

80039,20040,000

40,000,000원 40,000

하천점사용료 징수교부금 15,000 15,000 0

308 자치단체등이전 15,000 15,000 0

02 징수교부금

○하천점사용료 징수교부금

015,00015,000

15,000,000원 15,000

지방하천유지관리 4,241,400 4,005,500 235,900

소 1,022,000

시 3,219,400

308 자치단체등이전 1,619,400 1,203,500 415,900

01 자치단체경상보조금

○지방하천유지관리

415,9001,203,5001,619,400

1,619,400,000원 1,619,400

403 자치단체등자본이전 2,622,000 2,802,000 △180,000

소 1,022,000

시 1,600,000

01 자치단체자본보조

○지방하천유지관리

△180,0002,802,0002,622,000

2,622,000,000원 2,622,000

소 1,022,000

시 1,600,000

생태하천복원사업 사후 모니터링 58,680 58,680 0

401 시설비및부대비 58,680 58,680 0

01 시설비 058,68058,680



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 수질환경과

정 책: 하천 정비 (단위:천원)

○생태하천복원사업 사후 모니터링 용역

58,680,000원 58,680

지방하천 종합정비계획 수립 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비

○지방하천 종합정비계획 수립 용역

350,0000350,000

350,000,000원 350,000

환경기초시설 확충 2,270,000 1,767,500 502,500

환경기초시설 확충 2,270,000 1,767,500 502,500

깨끗하고 아름다운 공중화장실 조성 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비

○한국화장실협회 연회비

01,0001,000

1,000,000원 1,000

공중화장실 유지관리 및 신·개축 1,169,000 766,500 402,500

308 자치단체등이전 583,000 516,500 66,500

01 자치단체경상보조금

○공중화장실 유지관리

66,500516,500583,000

583,000,000원 583,000

403 자치단체등자본이전 586,000 250,000 336,000

01 자치단체자본보조

○공중화장실 신ㆍ개축

336,000250,000586,000

586,000,000원 586,000

가축분뇨관리사업 1,100,000 1,000,000 100,000

308 자치단체등이전 1,100,000 1,000,000 100,000

01 자치단체경상보조금

○강화 가축분뇨 공공처리시설 운영비 지원

100,0001,000,0001,100,000

1,100,000,000원 1,100,000

수질환경 기초 인프라 구축 2,025,117 2,053,980 △28,863

국 801,248

시 1,223,869

안전하고 맑은 물 관리체계 확립 326,400 303,400 23,000

먹는물 수질관리 강화 303,400 303,400 0

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비

○먹는물 관련 업무 수행여비

02,4002,400

2,400,000원 2,400

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비

○유통 중인 먹는샘물 수거검사 유상수거비

01,0001,000

1,000,000원 1,000

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 수질환경과

정 책: 수질환경 기초 인프라 구축 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○옹진군 소규모수도시설 유지관리

0300,000300,000

300,000,000원 300,000

먹는물공동시설 개선 23,000 0 23,000

403 자치단체등자본이전 23,000 0 23,000

01 자치단체자본보조

○먹는물공동시설 개선사업

23,000023,000

23,000,000원 23,000

수질보전 관리체계 확립 1,698,717 1,750,580 △51,863

국 801,248

시 897,469

수질오염원 관리 223,400 217,434 5,966

201 일반운영비 216,600 209,600 7,000

01 사무관리비

○수질오염원 관리 자문수당

○수경시설 교육교재 및 홍보물 제작

○환경단속 지도점검 각종서식

○환경오염행위 예방 홍보물

○피복비

02 공공운영비

○수질감시차량 유지관리비

○공공폐수처리시설 수질TMS 유지관리

09,5009,500

4,000,000원 4,000

2,000,000원 2,000

1,300,000원 1,300

1,000,000원 1,000

200,000원*6명*1식 1,200

7,000200,100207,100

5,600,000원 5,600

201,500,000원 201,500

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비

○수질오염 업무 관련 출장여비

02,4002,400

2,400,000원 2,400

206 재료비 4,400 4,400 0

01 재료비

○환경단속장비 구입

○수질측정 소모품 구입

04,4004,400

1,000,000원 1,000

3,400,000원 3,400

과학적 수질감시체계 구축 26,757 17,715 9,042

201 일반운영비 17,605 14,235 3,370

02 공공운영비

○이동형 수질감시시스템 공공요금

○이동형 수질감시시스템 유지관리

3,37014,23517,605

1,800,000원 1,800

15,805,000원 15,805

206 재료비 9,152 3,480 5,672

01 재료비

○이동형 수질감시시스템 소모품 구입

5,6723,4809,152

9,152,000원 9,152

산업단지 완충저류시설 설치사업 99,000 500,000 △401,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 수질환경과

정 책: 수질환경 기초 인프라 구축 (단위:천원)

산업단지 완충저류시설 설치사업 국 99,000

401 시설비및부대비 99,000 500,000 △401,000

국 99,000

01 시설비

○검단일반산업단지 완충저류시설 설치사업

△401,000500,00099,000

99,000,000원 99,000

국 99,000

수질자동측정기기 설치 운영 지원 91,560 480,000 △388,440

국 73,248

시 18,312

403 자치단체등자본이전 91,560 480,000 △388,440

국 73,248

시 18,312

01 자치단체자본보조

○수질자동측정기기 운영비 지원

△388,440480,00091,560

91,560,000원 91,560

국 73,248

시 18,312

계양구 비점오염저감사업 1,258,000 0 1,258,000

국 629,000

시 629,000

401 시설비및부대비 1,258,000 0 1,258,000

국 629,000

시 629,000

01 시설비

○계양구 비점오염저감사업 기본 및 실시설계 용역

1,258,00001,258,000

1,258,000,000원 1,258,000

국 629,000

시 629,000

행정운영경비 32,470 32,814 △344

기본경비(수질환경과) 32,470 32,814 △344

부서운영비 32,470 32,814 △344

201 일반운영비 17,574 17,574 0

01 사무관리비

○일반수용비

○급량비

017,57417,574

8,838,000원 8,838

8,736,000원 8,736

202 여비 10,696 11,040 △344



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 수질환경과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

01 국내여비

○기본업무수행 여비

△34411,04010,696

10,696,000원 10,696

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

04,2004,200

350,000원*12월 4,200

재무활동(수질환경과) 17,848,552 15,557,437 2,291,115

균 5,821,000

시 12,027,552

내부거래지출 17,848,552 15,557,437 2,291,115

균 5,821,000

시 12,027,552

도서지역 식수원 개발사업 8,316,000 11,287,000 △2,971,000

균 5,821,000

시 2,495,000

701 기타회계등전출금 8,316,000 11,287,000 △2,971,000

균 5,821,000

시 2,495,000

03 공기업특별회계자본전출금

○도서지역 식수원 개발사업

△2,971,00011,287,0008,316,000

8,316,000,000원 8,316,000

균 5,821,000

시 2,495,000

소규모 수도시설 개량사업(전환-지원)(전환사업) 1,348,000 1,175,000 173,000

701 기타회계등전출금 1,348,000 1,175,000 173,000

03 공기업특별회계자본전출금

○소규모수도시설 개량사업(전환-지원)(전환사업)

173,0001,175,0001,348,000

1,348,000,000원 1,348,000

기타회계전출금(소규모수도시설 유지관리) 2,492,605 2,168,687 323,918

701 기타회계등전출금 2,492,605 2,168,687 323,918

02 공기업특별회계경상전출금

○소규모수도시설 유지관리

323,9182,168,6872,492,605

2,492,605,000원 2,492,605

예수금 원리금 상환 5,691,947 926,750 4,765,197

705 예수금원리금상환 5,691,947 926,750 4,765,197

01 예수금원금상환

○도서지역 식수원 개발사업

○소규모수도시설 개량사업

02 예수금이자상환

4,823,16796,5004,919,667

4,791,000,000원 4,791,000

128,666,640원 128,667

△48,220368,367320,147



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 수질환경과

정 책: 재무활동(수질환경과) (단위:천원)

○도서지역 식수원 개발사업

○소규모수도시설 개량사업

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환

○삼동암천 수해상습지 개선사업

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환

○삼동암천 수해상습지 개선사업

314,122,220원 314,123

6,023,510원 6,024

0390,000390,000

390,000,000원 390,000

△9,75071,88362,133

62,133,000원 62,133


